* Savil. ἐκ παραφρασεως. ἢ τὴν ἔρπον villatum est, nisi sit ab imperio scriptore profectum. Uprimar Savil. legendum est τερπείων. Forte melius ἐκασον. * Legendum comit Savil. παθεῖν, καὶ τὴν ἀνανέωσιν δευχθῆναι, σύνδρομα.

sant, fideliter explicanda, non ex meo arbitrio, sed ex ipso rerum ordine. Quod enim æquinoctium, primum tempus præcesserit, id ex Dei creatione palam est. Primum namque mensem querimus per primum tempus: primum vero tempus initium habet oportet a prima die pariterque a prima nocte. Nullum enim aliud initium primo tempori competit, quam illud quod dictum est. Oportet enim creationem fieri ante futurum tempus, et cum dies et nox jam adessent, illarum existentiam jam æqualiter deliniri; deinde vero ex motu inæqualitatem exurgere. Nam si motus inæqualitatem habuit, in creatione oportuit æqualitatem demonstrari. Id autem volo ex Scriptura explicare. *In principio, inquit, fecit Deus cælum et terram. Hinc subdit, Tenebræ erant, et lux nondum erat. Et dixit Deus: Fiat lux; et facta est lux. Et divisit Deus inter lucem et tenebras, et vocavit Deus lucem diem, et tenebras vocavit noctem (Gen. 1. 1-5).* Habes primam diem et primam noctem. Quid enim? quomodo divisit Deus inter lucem et inter tenebras, quas constituit esse noctem? Nam illud, *Inter*, duos ponit terminos. Quia enim omnia quæ creavit Deus, in determinata creavit natura, ex consequenti primam diem et primam noctem in determinatam et aequali circumscriptione produxit, et cum mensuram perfectisset, vidit illa optime se habere. Deinde, ut jam dixi, ex motu permisit inæqualitatem oriri. Si ergo primus status in æqualitate constituit, æquinoctium primi temporis principium fuit, ut demonstratum est. Deinde post æquinoctium (hic animum adhibe) quarta die fit sol et luna. Æqualitatem æquinoctii faciunt luminaria. Sexta die format hominem, ac septima quiescit ab omnibus operibus. Sequenti, quæ est prima, universum jam perfectum suo ordine ferri sinit. Hæc observa et memoria retine, ut dicta explorare possis. Sic Deus hominem fecit, et, ut bonus est, talem et tantum fecit hominem. Ne enim privitatem ejus, sed primum ejus statum respicias: nam ad imaginem suam fecit illum. Atque ut ostenderet ejus naturam cum stellis concertare, declarat ipsum nudum positum fuisse in paradiso, amictu non egentem: nondum enim talem aspectum contumelia fedaverat, ut tegumento opus haberet homo. Verum Scriptura testificatur, Deum fecisse hominem, et posuisse illum in paradiso: atque illos nudos fuisse, nec erubuisse. Sed quemadmodum sol et luna nuditate sua splendent et ornantur: sic et hi permitti sunt suo decore splendere. Cum ergo tantum illi beneficiis contulisset Deus, illumque in paradisi deliciis constituisset, munerisque sua illi abunde tribuisset, sensum ab eo, ut justum erat, requirebat, docuitque illum ut obedientiam gratiam rependeret. Quia vero vidit, fieri non posse ut ille dum servaret, nisi ad Deum datorem confugeret ipsamque honoraret, legem illi præcepit naturæ custodem, ut ex memoria et ope legislatoris, quasi bonis quibusdam pharmacis custodiretur: immortalitatemque ipsi, si legem servaret, promisit, mortem vero minatus est prævaricanti. Sed his ita gestis, illa acciderant quæ nota sunt: invidia quippe diaboli suadente, ut legem transgredieretur homo, corruptibilis est effectus, eiciturque extra paradysum: ac deinceps nectus prole, brutorum vitam duxit, atque impietatis et lascivie receptaculum factus est. Ideoque propheta clamabant, de illius prisca dignitate, et de postrema turpitudine: *Homo cum in honore esset, non intellexit: comparatus est juvenis insipientibus, et similis factus est illis (Psal. 48. 13)*. Hæc cum ita se haberent, et humana pereunte natura, volens unigenitus Dei Filius cum paterno placito hominem reducere, illumque ab impendente ultione eripere, tempus et modum auxilii excogitavit; tempus, ut opportune ad medelam adit; modum, qui ad purgandum et restituendum illum esset idoneus. Factus igitur homo, Deusque manens, pro toto mundo passus est. De hoc sæpe sacrificio loquutus sum. Multa nuper dicebam, ex ipsa Judris adducta contra Judæos, et ex gentilibus con-

tra gentiles argumenta sumendo; et hanc necem damnas averteisset et profligasse, necnon pericula etiam, hostes et omnem turpitudinem eiecisse, ex rebus ipsis demonstravi; neque ultra contra illos agam, ne propositæ rei seriem interpellem. Cum vellet igitur unigenitus Filius Dei resurrectionem lapso homini largiri, illumque renovare, et passionem suam in pristinum modum restituere, vide quid fecerit. Quia ipse erat primi hominis Creator, ejus etiam lapsi restitutor futurus erat, ad emendationem totius nature: sese quidem passioni offerret, totum vero tempus accipit ad renovationem, quod ad creationem acceperat, ut finis principio consentaneus appareret, et modus in Creatore idem esset. Volebat enim, quia tempus purissimum in formatione primi hominis delegerat: hoc vero tempus pollutum fuerat per prævaricationem, cum ipso etiam prævaricator, et pollutum sequens sæculum apparebat, ipsum primum tempus in reparatione hominis assumere; ut cum ipso homine per purgationem ex passione partam sequens sæculum a capite purius exhiberet; quo in eadem ipsa re omnia ostenderet, et hominis renovationem, et sæculi puritatem et reparatorem Creatoremque nature ex ipsis temporum symbolis clare demonstraret.

3. Quod est ergo primum tempus? quod caput primi temporis? Æquinoctium, frater, ut ostendimus, cum dies et noctes, æquales sectiones exquisivimus; et æquinoctium verum: tempus enim verum est ex historiae serie. Narrat quippe Moyses, tertia die jusse Deum flores et arbores et plantas fieri. Veris hæc symbola, consona sunt arti, viæ et ordini Dei cuncta creatis. Quia ergo prima creatio hominis post æquinoctium facta est, sexta æquinoctii die (nam in Parasceve creatus est homo), luna vero plena post æquinoctium creata est quarta die, lapsusque hominis per peccatum accidit: ideo emendationem ejus et renovationem, tempore a creatione ejus delinito assumit, æquinoctium et decimam quartam post æquinoctium, diemque sextam simul conferens; ut his omnibus statutis temporibus, ejus qui passus est resurrectionem ostenderet, atque nature renovationem et restorationem. Ideo Apostolus hanc restorationem a Deo factam declarans, dicebat: *In unius sapientia et prudentia: ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suæ, secundum beneplacitum ejus, quod proposuit in eo, in dispensationem plenitudinis temporum instaurare omnia in Christo, quæ in cæcis, et quæ in terra sunt (Ephes. 1. 8-10)*. Vides, in quomodo restorationem eorum, quæ sunt in terra, dicat una cum caelestibus? Lapsus autem hominis incidente, et separatione a pietate caelestium angelorum, cupiens nos per passionem ad hanc unitatem reducere, quid aliud operatur, quam restorationem bonorum? Ideoque tempora creationis ad reparationem assumit: ac mysterium maximum audire poterit. Quia enim hæc tempora difficile concurrere possunt secundum priorem modum in unam et eandem hebdomadam (considerare velim priorem illam hebdomadam, in creatione dico, æquinoctium in principio in se habuisse, deindeque quarta die plenam lunam, et paulo post sextam diem, in qua formatus est homo: illa vero non possunt semper contingere in una eademque hebdomada): quia ergo difficile erat, ut, quemadmodum in prima creatione, hæc annus temporum rationes in unum egerentur, horum tamen concursu ad passionis œconomiam Restitutor usus est, ut propositam restorationem exhiberet. Ideoque cum sæpe a Judæis quaesitus fuisset ut interficeretur, quod nondum concursus ille temporum accideret, aufugit. Legis quippe in Evangelii, voluisse Judæos illum comprehendere, sed ipsum recessisse; illos vero, qui mysterium ignorabant, ex metu factum putavisse. Non erat autem metus, sed concursus temporum observatio. Cum porro Filius Dei temporum natus collegisset, et hæc hebdomadam hanc ad illam creationis continuasset, atque æquinoctium, plenam lunam et Parasceven, in qua passus-

rus et renovationem facturus erat, concurrere deprehendisset, tunc se ad patientiam tradidit. Elevatis autem oculis in caelum, dixit: *Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ut et Filius tuus clarificet te* (Joan. 17. 1); et discipulis suis: *Veni hora, ut clarificetur Filius hominis* (Ibid. 12. 23). Sic curavit unigenitus Filius Dei, omnia illa priora tempora, quibus formatus homo lapsus est, coadunare ad ejus reparationem et apostolorum renovandam naturam subire, eo quod huic rei necessarius esset temporum concursus. Ideo in passione aequinoctium, ut caput temporis, observatur. Nam ante illud aequinoctium, antequam dies esset, tenebrae erant: neque dignum illo fuisset tenebrarum tempore pati, et lapsum reparare, quia neque primus homo in tenebris, sed post lucem est editus; post aequinoctium autem dies superior est nocte. Oportebat ergo passionem, restaurandi causa fieri, in tali concursu exhiberi, quo lux pietatis augenda erat, dum tenebrae impietatis minuerentur. Sed aequinoctium in passione observatum est ob reparationem primi temporis; et Parasceve similiter, quia primus homo illa die formatus est: oportebat quoque die formatus ceciderat, eadem emendari. Sabbatum vero ad quietem deputatum dicit Scriptura his verbis: *Et requiescit Deus ab omnibus operibus suis die septimo, et sanctificavit illum* (Gen. 2. 2. 3). Sic ergo Dominus, restauratioe semel facta, postquam in Parasceve passus, omnia opera ad reparationem hominis lapsi consummasset, die septima requiescit, et manet in corde terrae, iis qui inferis erant libertatem donans passione partem. Et Dominus requiescit nunc ab omnibus operibus. Quia lapsus hominis ex pravariatione apparuit, residuum opus Deo erat, quo illum reduceret. Quod cum in passione fecisset, et hominem qui perierat renovasset, die sabbati paschalis requiescit ab omnibus operibus, cum nullum restaret opus agendum ad operationem salutis nostrae. Sic autem et aequinoctium, et Parasceven et Sabbatum secundum priscam seriem observans, una sabbatorum resurrectionis lumen ostendi, idque ex temporis serie. Ille enim rursus erat prima omnis temporis dies, quam et tunc sensibilis temporis lucem, ex consequenti nunc spiritualis sue resurrectionis, jam olim constituerat. Cum vero haec omnia observaverit in prima creatione, plenam scilicet lunam post aequinoctium, ut diximus; hinc aliud miraculum exurgit, cujus causa id observatum est. Quia enim tenebrae futurae erant in passione Servatoris, Graeci vero dicunt ex luna subitus currente solis eclipses fieri; ne quis religionem Graeca arte adoleretur, decima quarta luna assumpta fuit, ut cum luna omnino plena, et solis cursui ex diametro opposita orta fuerit, miraculum nullo modo posset obscurari, cum haec tanti sceleris ultio esse palam videtur, neque ad artem illam recurri posset. Propter haec omnia Christus in passione veteres illas temporum notas servavit: ideoque nos etiam illas servamus, ut oculos animi et imitemur illa mystica sensa. Sed Christus verum pascha celebrans, ut omnes ab impendente ultione liberet, jure, utpote in vero et proprio Paschate, omnia praedicta tempora in hebdomada antiquo more collegit, ut reparationem perficeret. Nos vero, quia praedicta tempora non possunt semper concurrere, ad imitationem veri paschalis, quantum possumus, tempora illa colligimus, accuratam illam temporum constitutionem prototypo Paschati Servatoris concedentes. Certe cum Unigenitus semel immolatus sit, et id ad oeconomiam salutis fuerit; jam nullus homo immolatur, sed Servator in passione, ad proprii sacrificii imitationem, panem et calicem dat, tunc corpus, tunc sanguinem arcanis nominibus offerens, jubensque in hac forma Pascha facere.

4. Hanc sequentes imitationem, tempora etiam imitando colligimus, quantum possumus, aequinoctium nempe, decimam quartam lunam et triduum colligentes; decimam quartam ex necessitate in hebdomada, ut nos antiquus docet, et ipsi unum triduum;

aequinoctium vero circa tempus Paschae, quo convenimus. Salvator quidem qui Pascha verissimum exhibuit, quod averteret impudentia mala, daemonum; idololatriam, et omnem perniciem, liberam naturam nostram ad beatitudinis adeptionem effecit. Quoniam vero morti et temporibus illis proximis praecipit, ut nos ipsi sumus imitatur in symbolis ab ipso datis, dicens: *Hoc facite in meam commemorationem* (Luc. 22. 19); jure singulis annis post aequinoctium id agimus, in omnium nostrum salutem, ut avertamus impudentia mala, et caelestis gratiae consortes simus. Servatorem imitantes Pascha perficimus cum laetitia et publice. Hac de causa haereticorum necnon Iudeorum ignorantiam circa Paschae mysterium eximus; semperque ad illud assumimus aequinoctium, quod tri-musque decimam quartam quae post aequinoctium accidit, et una Parasceven, Sabbatum et Dominicam, quae a Domino sine appellatur, ut saepe dictum est, quia ipse Dominus luce tempora observavit, ut ostenderet aenigma agni qui secundum legem in Paschate immolabatur, opportune inductum fuisse. Vide namque, frater, quam necessaria res fuit ad veritatis demonstrationem. Jussit Moyses primo mense, quarta decima luna, agnum immolari, quem figuram esse Servatoris propheta clamabant: quare comparabant illum Servatori, et dicebant: *Quasi ovis ad occisionem ductus est, et quasi agnus coram tendente se sine voce* (Isai. 53. 7). *Livore ejus non sanati sumus* (Ibid. v. 5). Ideo videns illum praecursor Joannes clamabat: *Ecce agnus Dei, qui tollit peccatum mundi* (Joan. 1. 29). Quia igitur consequens erat, post rem clare gestam, cessare figuram, non aliud defuit tempus expetiit Christus, quam agni mactationem, ut aliud ejus loco allatum ostenderet. Ideo omnia colligit tempora, ut dixi, et concurrunt cum Parasceve decima quarta luna: legeque praecipiente post vesperam et inter vespertinas horas jugulari agnum, et diem et horam occisionis servat Salvator: diem, Parasceven, in qua creatus est homo; horam vero nonam; et circa illam horam nonam in cruce exspiravit. Vesperam enim a septima hora duci dicunt post sextam; illud enim, *Inter vespertina* (Lev. 23. 5), si a septimo incipiat, contrum perfectum habebit nonam, in qua dicunt sapientes Hebraei agnum mactari. In hac itaque hora mactationis agni in Parasceve Servator, cum reddidit spiritum, loco aenigmati veritatem induxit, et restorationem per temporum concentum clare fecit. Et tam necessaria fuit illa inductio, ut in solemnitate Paschae non potuerit Judaei in festi honorem scelus illud differre, quod certe alii fecissent; sed semel ad eadem sponte inebantes, iudicium habere, quod impetui suo optularetur, nec reveriti sunt, ut inductio illa (in loco agni) manifestaretur. Servatur autem tibi ratio plenilunii, quod in passione fuit. Quia enim sol ob tantum contra Servatorem scelus observandus erat a sexta usque ad nonam horam, ut rubeus quasi oculus suos averteret, ne videret tantum facinus, plena luna in passione determinata est, ne crederent Graeci solis eclipsis per concursum lunae factum fuisse. Sed cum ipsa tantum distaret a sole, necessarium est confiteri, ab eo qui passus est, inductas fuisse tenebras a sexta hora secundum Evangeliorum vocem, quae tenebrae in Salvatoris passione acciderunt, ut ipse propheticus olim clamabat: ait enim Amos: *Et erit in illa die, dicit Dominus, occidet sol in meridie, et obscurabitur in die lux* (Amos 8. 9). Et quia futurum erat, ut dies illa in lucem et tenebras divideretur, Zacharias rursus alius propheta dicit: *Et erit, in die illa non erit lux: et dies illa nota Domino, non est dies neque nox: et ad vespertam erit lumen* (Zach. 14. 6. 7). Et totam illam accipitem facit per successionem tenebrarum et lucis. Ac quoniam propheta clamabat, Obtenebrabitur sol in meridie, et quidem aliquando dubitaverit erant, nota hoc vere accidisset Servatori, necne; jam ob oculos tuos signum magnum est, quod restitutionem videns questionem solvas. Quid ergo sequitur